[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.03.2018                                         № 54

г.Нижние Серги

 Об утверждении «дорожной карты» по реализации принципов и механизмов (инструментов) открытости деятельности администрации Нижнесергинского муниципального района

В целях исполнения пункта 5 раздела I и пункта 3 раздела II Протокола заседания Правительственной комиссии от 20.12.2017 № 6 под председательством Министра Российской Федерации М.А. Абызова,  руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить дорожную карту по реализации принципов и механизмов (инструментов) открытости деятельности администрации Нижнесергинского муниципального района (прилагается).

2. Ответственным исполнителям дорожной карты обеспечить реализацию мероприятий в установленные сроки.
3. Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста через сеть  «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Нижнесергинского

муниципального района                                                                       В.В Еремеев
«Дорожная карта»

по реализации принципов и механизмов (инструментов) открытости деятельности администрации

Нижнесергинского муниципального района
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Сроки
	Ответственное лицо

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Реализация принципа  информационной открытости органа власти

	1.
	Разработка проектов нормативно – правовых актов  администрации Нижнесергинского муниципального района, направленных  на обеспечение доступа к информации о деятельности органа местного самоуправления с учетом принципов и приоритетных направлении повышения открытости
	Нормативно – правовые акты
	До 01.07.2018
	Управляющий делами администрации

Юридический отдел администрации

Организационный отдел администрации

	2.
	Разработка и утверждение регламента освещения деятельности администрации Нижнесергинского муниципального района
	Нормативно – правовой акт
	До 01.07.2018
	Управляющий делами администрации

Юридический отдел администрации

	3.
	Формирование публичных деклараций целей и задач, планов и публичной отчетности органов власти , их общественное обсуждение  и экспертное сопровождение
	Нормативно – правовой акт
	До 01.07.2018
	Управляющий делами администрации

Юридический отдел администрации

	4.
	Обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального сайта администрации Нижнесергинского муниципального района
	Сайт, адаптированный для инвалидов по зрению
	Постоянно
	Управляющий делами администрации

Организационный отдел администрации

	5.
	Разработка сайтов муниципальных учреждений Нижнесергинского муниципального района
	Официальный сайт учреждения
	До 01.01.2019
	Руководители муниципальных учреждений (структурных подразделений администрации с правом юридического лица)

	6.
	Обеспечение открытости деятельности муниципальных учреждений
	Информационные материалы для населения, прозрачность предоставления муниципальных услуг
	До 01.01.2019
	Руководители муниципальных учреждений (структурных подразделений администрации с правом юридического лица)

	7.
	Обеспечение возможности проведения опросов  населения, голосования на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района
	Результаты опросов и голосований
	Постоянно
	Руководители структурных подразделений администрации

Организационный отдел

администрации

	8.
	Организация «горячих линий»  главы Нижнесергинского муниципального района
	Выявление проблем граждан, срез общественного мнения
	1 раз в год ежегодно
	Управляющий делами администрации

	2.Обеспечение работы с открытыми данными

	1
	Публикация на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района наборов открытых данных  в соответствии с требованиями законодательства
	Количество наборов открытых данных – 2 ед.
	Постоянно
	Специалист 1 категории организационного отдела  администрации

 Марченко Я.А.

	2
	Переход на новый сайт администрации Нижнесергинского муниципального района, содержащий раздел «Открытые данные», соответствующий требованиям законодательства
	Количество web-ресурсов – 1 ед.
	До 31.12.2018
	Специалист 1 категории организационного отдела администрации

 Марченко Я.А.

	3
	Подготовка, утверждение и размещение на новом официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района наборов открытых данных, в соответствии с требованиями законодательства
	Количество наборов открытых данных – 2 ед.
	До 31.12.2018
	Специалист 1 категории организационного отделаадминистрации

 Марченко Я.А.

	3.Обеспечение понятности нормативно-правового регулирования муниципальных полномочий и программ, разрабатываемых (реализуемых) администрацией Нижнесергинского муниципального района

	1
	Обеспечение на  новом сайте администрации

- фильтрации НПА по тематическим разделам;

- поиска документа по его реквизитам;
	Количество web-ресурсов – 1 ед.
	До 31.12.2018
	Специалист 1 категории организационного отдела администрации

Марченко Я.А.

	2
	Создание на новом сайте администрации Нижнесергинского муниципального района структурированного раздела со справочной информацией по действующему правовому регулированию муниципальных программ в сфере полномочий администрации Нижнесергинского муниципального района
	Количество разделов на сайте – 1 ед.
	До 31.12.2018
	Отдел по экономическому развитиюадминистрации

Специалист 1 категории организационного отдела администрации

Марченко Я.А.

	3
	Размещение на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района для общественного обсуждения пояснительных материалов проектов нормативно – правовых актов в сфере разработки муниципальных программ
	На каждый публикуемый для общественного обсуждения проект НПА
	Постоянно
	Структурные подразделения администрации Нижнесергинского муниципального района

	4
	Привлечение членов общественного совета к оценке и экспертизе проектов НПА посредством механизмов краудсорсинга
	Количество привлекаемых советов – 1 ед.
	Постоянно
	Отдел по экономическому развитиюадминистрации

	5
	Публикация на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района с последующей актуализацией следующих сведений:

- ежеквартальные отчёты о полученных и рассмотренных жалобах по вопросам предоставления муниципальных услуг (в т.ч. о количестве удовлетворённых и неудовлетворённых жалоб)

- отчёты о результатах устранения избыточных требований и совершенствовании административных процедур при предоставлении муниципальных услуг
	Количество публикаций – 2 ед.
	Постоянно
	Отдел по экономическому развитиюадминистрации

	6
	Публикация планов и показателей деятельности администрации Нижнесергинского муниципального района, а также отчётов и докладов в форматах, удобных для скачивания с сайта
	Количество web-ресурсов – 1 ед.
	До 31.12.2018
	Структурные подразделения

администрации

	7
	Разработка порядка общественного контроля гражданами, общественными объединениями и объединениями юридических лиц за соблюдением администрацией Нижнесергинского муниципального района законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.

Размещение информации на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района
	Количество правовых актов – 1 ед.
	До 31.12.2018
	Отдел  по экономическому развитию администрации

	8.
	Обеспечение юридической экспертизы нормативно – правовых актов администрации Нижнесергинского муниципального района
	Заключения  юридического отдела
	Постоянно
	Юридический отдел администрации

	9
	Обеспечение  нормативно – правовых актов дополнительной информацией:

- текстовыми пояснениями;

- наглядными графическими, аудио и видео способами представлений материала;

- интеллектуальными картами.

	Наглядное разъяснение НПА
	Постоянно
	Структурные подразделения администрации

	10
	Реализация проекта «Бюджет для граждан» на территории Нижнесергинского муниципального района
	Информационные материалы, публичные слушанья
	Постоянно
	Финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района

	4.Информирование о работе с обращениями граждан и организаций

	1
	Обеспечение работыweb-сервиса, обеспечивающего автоматическое уведомление о получении и регистрации обращения или запроса в электронном виде
	Количество web-ресурсов – 1 ед.
	До 31.12.2018
	Специалист 1 категории организационного отдела администрации

Марченко Я.А.

	2
	Внедрение механизмов выборочного анализа общественным советом, экспертными и консультативными органами качества ответов на обращения граждан, представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений.

Размещение информации на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района
	Количество правовых актов – 1 ед.
	До 31.12.2018
	Организационный отдел администрации

Сысолина М.Ю., ведущий специалист организационного отделаадминистрации

	3.
	Анализ тематики поступивших в администрацию Нижнесергинского муниципального района обращений граждан

	Аналитические материалы
	Постоянно
	Организационный отдел администрации

Сысолина М.Ю., ведущий специалист организационного отделаадминистрации

	4.
	Размещение на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района, в районной газете «Новое время» графика приема населения по личным вопросам

	Информационные материалы
	По мере необходимости
	Организационный отдел администрации

Сысолина М.Ю., ведущий специалист организационного отделаадминистрации

	5.
	Представление общественности результатов работы с обращениями граждан, мониторинга соблюдения сроков предоставления ответов на обращения граждан  (СМИ, официальный сайт администрации, заседание общественных советов, референтных групп)

	Информационные материалы
	1 раз в полугодие
	Организационный отдел администрации

Сысолина М.Ю., ведущий специалист организационного отделаадминистрации

	6.
	Организация общероссийского дня приема граждан на территории Нижнесергинского муниципального район (приема населения с использованием сети Интернет)
	Оперативный ответ на обращения граждан
	Ежегодно

12 декабря
	Организационный отдел

Сысолина М.Ю., ведущий специалист организационного отделаадминистрации

	5.Взаимодействие администрации Нижнесергинского муниципального района с общественными советами

	1
	Обеспечение максимального разъяснения для различных рефератных и социальных групп процедур отбора кандидатов в члены общественных советов и утверждение членов общественных советов
	Открытость формирования.
	До 31.12.2018
	Общественная палата Нижнесергинского муниципального района

(по согласованию)

	2.
	Создание общественных советов по основным направлениям деятельности  Нижнесергинского муниципального района:

- образование

- здравоохранение;

- транспортное обслуживание;

- развитие муниципальной инфраструктуры;

-

-

-

-
	Количество общественных советов  -
	До 31.12.2018
	Общественная палата Нижнесергинского муниципального района

(по согласованию)

 Отдел по экономическому развитиюадминистрации

Организационный отдел

администрации

	3
	Внесение на рассмотрение общественных советов в приоритетном порядке вопросов, представляющих широкий общественный интерес
	Количество правовых актов – 1 ед.
	До 31.12.2018
	Общественная палата Нижнесергинского муниципального района

(по согласованию)

Структурные подразделения администрации

	4.
	Информирование населения о работе  общественных советов в Нижнесергинском муниципальном районе
	Информация в СМИ и на сайте администрации Нижнесергинского муниципального района
	Постоянно
	Общественная палата Нижнесергинского муниципального района

(по согласованию)

Организационный отдел администрации

	6.Организация независимой антикоррупционной экспертизы и общественного мониторинга правоприменения

	1
	Представление на сайте администрации Нижнесергинского муниципального района в подразделе «Независимая антикоррупционная экспертиза НПА» оперативной и аналитической информации о результатах проведённой антикоррупционной экспертизы проектов НПА с изложением позиции администрации Нижнесергинского муниципального по коррупциогенным факторам, выявленным в ходе экспертизы
	На каждый публикуемый для экспертизы проект НПА
	Постоянно
	Юридический отдел администрации

	2
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

Размещение информации на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района
	Количество публикаций – 1 ед.
	До 31.12.2018
	Юридический отдел администрации

	3.
	Внесение изменений в Положение об общественной палате Нижнесергинского муниципального района в части наделения ее полномочиями по проведению независимой антикоррупционной экспертизы
	Количество правовых актов – 1 ед.
	До 01.07.2018
	Юридический отдел администрации

	4.
	Корректировка официального сайта администрации Нижнесергинского муниципального района в части сроков проведения независимой антикоррупционной экспертизы и доступности информации для населения
	Раздел сайта администрации  «Антикоррупционная экспертиза проектов НПА», обеспечивающий  полноту, удобство, доступность информации для граждан
	До 01.07.2018
	Юридический отдел администрации

	7.Организация работы с референтными группами

	1.
	Повышение информированности общества о работе органов местного самоуправления  с  референтными группами с использованием:

- СМИ;

- официального сайта администрации Нижнесергинского муниципального района;

- горячих линий (телефоны) доверия;

- информационные экраны в помещениях для приема посетителей;

- информационные стенды;

	Публикации, информационные материалы, доклады, отчеты, проекты НПА и др.
	Постоянно
	Структурные подразделения администрации

	2.
	Организация общественного обсуждения  НПА с привлечением референтных групп
	Заключения общественной экспертизы
	Постоянно
	Структурные подразделения администрации

	3.
	Организация общественного обсуждения вопросов, оказывающих влияние на качество жизни населения Нижнесергинского муниципального района
	Протоколы заседания референтных групп
	Постоянно
	Заместители главы администрации, управляющий делами администрации